

FALCONI CONSULTORES S.A.

CNPJ/MF nº 05.485.279/0001-64

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

Relatório de Administração 2023

O ano de 2023 foi marcado por desafios significativos e por uma ampla revisão de estrutura e quadro pós-pandemia, preparando o caminho para um novo ciclo de crescimento da Falconi, neste ano que completamos 40 anos. O ano passado não foi dos mais felizes. Mas, da mesma forma que se precisa aplicar energia e zelo para arar o campo e semear visando a boa colheita, 2023 foi um período essencial para que pudéssemos fazer uma profunda reestruturação, essencial para o sucesso desta nova fase que se inicia. Refinamos nossas práticas e procedimentos internos, para aumentar nossa produtividade. Promovemos a adaptação a novos padrões de crescimento e investimento em produtos e tecnologias inovadoras. Revisitamos nossas ofertas, concentrando nossa energia para garantir que

sigam contribuindo para os resultados dos clientes e a subida do nosso patamar de receitas. Aceleramos nas nossas mais jovens frentes de negócios, nos segmentos de agro e de médias empresas. Também ampliamos nossas operações nos Estados Unidos e avançamos significativamente em tecnologia, uso de dados e parcerias de ponta para oferecer as melhores soluções a nossos clientes. Ao mesmo tempo, simplificamos nossa estrutura, trazendo mais eficiência nos processos e maior produtividade. Tudo isso impulsionado por um time diferenciado, permanentemente capacitado para solucionar problemas cada vez mais complexos em cenários desafiadores e voláteis. A despeito de todos esses ajustes e avanços, enfrentamos, contudo, uma conjuntura econômica desafiadora em 2023. Caracterizada por

elevadas taxas de juros e alto grau de incerteza, ela impactou negativamente o ritmo das vendas, prejudicado pela postergação de decisões quanto a novos contratos e renovações. Mas seguimos em frente, implementando as medidas necessárias para tornar nossa gestão de recursos mais eficiente e na certeza de que nossos resultados refletirão contínuo crescimento de vendas. O acerto desses esforços começa a ser revelado. Os primeiros dados de 2024 demonstram que seguimos em bom ritmo de aquisição de clientes e geração de negócios. Vivemos, no mês passado, o melhor janeiro para vendas da nossa história - uma demonstração inequívoca do quanto nossos clientes acreditam na nossa capacidade de gerar valor e de impactar a sociedade. Ampliamo nossa participação no mercado com

qualidade nas entregas, controle de custos, adequação de portfólio e proposta de valor, estamos no caminho certo para retomar o crescimento de nossos resultados. Continuaremos a prosperar no ambiente competitivo atual, impulsionados por nossa dedicação à excelência, inovação e qualidade no atendimento ao cliente. Estamos confiantes em nossa capacidade de enfrentar os desafios futuros e aproveitar as oportunidades que surjam, mantendo nosso compromisso com os mais altos padrões de desempenho e ética empresarial, bem como a dedicação de cada integrante do nosso time. Agradeco a todos pelo empenho até aqui e peço que continuemos no rumo para fazer de 2024, quando a Falconi completa seu quadragésimo aniversário, um ano excepcional.

Ativo	Nota	Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022
		Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	9.465	2.809	35.307	23.409		
Títulos e valores mobiliários	5	4.751	-	4.751	6		
Contas a receber de clientes	6	34.650	85.995	35.763	89.591		
Tributos a recuperar	7	35.903	27.746	36.993	28.858		
Créditos com partes relacionadas	9	38	5.018	-	-		
Outros ativos	8	3.829	3.002	4.178	4.125		
Total dos ativos circulantes		88.636	124.570	116.592	145.989		
Não circulante							
Imposto de renda e contribuição social diferidos	25.a	25.868	18.264	27.349	19.505		
Depósitos judiciais	14	3.786	3.907	3.786	3.907		
Tributos a recuperar	7	8.315	8.315	8.315	8.318		
Outros ativos	4	4.491	1.868	4.975	2.128		
Investimentos	10	31.738	24.899	-	-		
Imobilizado	11	3.886	6.215	4.027	6.379		
Intangível	12	18.219	17.187	19.657	18.904		
Total dos ativos não circulantes		96.303	80.655	68.109	59.141		
Total do ativo		184.939	205.225	184.701	205.130		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Passivo e Patrimônio Líquido	Nota	Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)		Controladora		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022	2023	2022
		Circulante					
Fornecedores		7.524	10.949	8.593	11.061		
Arrendamento mercantil	13	8.809	3.334	8.809	3.334		
Salários e encargos sociais		20.257	20.735	20.339	21.066		
Imposto de renda e contribuição social	25.a	-	23	96	23		
Tributos a pagar		3.970	6.495	3.978	6.391		
Participações em empresas		-	-	-	-		
Obrigações com partes relacionadas	9	4.698	5.993	2.262	4.470		
Outros passivos	16	1.291	1.045	1.364	1.594		
Total dos passivos circulantes		46.549	48.589	46.311	48.494		
Não circulante							
Arrendamento mercantil	13	1.468	3.188	1.468	3.188		
Provisões para riscos	14	17.006	9.840	17.006	9.840		
Tributos a pagar	17	21.987	128	21.987	128		
Emprestimos e financiamentos		-	-	-	-		
Obrigações societárias	15	11.149	13.625	11.149	13.625		
Outros passivos	16	135	-	135	-		
Total dos passivos não circulantes		51.725	26.781	51.725	26.781		
Patrimônio líquido	18						
Capital social		81.134	81.134	81.134	81.134		
Reservas de capital		26.363	26.363	26.363	26.363		
Reservas de lucros		45.364	82.307	45.364	82.307		
(A) Ações em tesouraria		(56.535)	(56.535)	(56.535)	(56.535)		
Resultado abrangente		(9.661)	(3.414)	(9.661)	(3.414)		
Total do patrimônio líquido		86.665	129.855	86.665	129.851		
Total do passivo e patrimônio líquido		184.939	205.225	184.701	205.130		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)	Reserva de capital			Reservas de lucros			Outros			
	Capital social	ações em tesouraria	Subscrição acionistas	Reserva legal	investimento e capital de giro	Retenção de lucros	Ações em tesouraria	Lucros acumulados	resultados abrangentes	Total
Em 31 de dezembro de 2021	81.134	9.660	16.703	5.315	38.950	56.297	(56.535)	-	4.606	156.130
Dividendos antecipados pelo Conselho de Adm.	-	-	-	-	-	-	(11.419)	-	-	(11.419)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(6.836)	-	(6.836)
Absorção de prejuízos	-	-	-	-	-	-	-	-	(6.836)	-
Ajuste acumulado de conversão	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.140)	(4.140)
Ajuste a valor justo	-	-	-	-	-	-	-	-	(3.880)	(3.880)
Em 31 de dezembro de 2022	81.134	9.660	16.703	5.315	38.950	38.042	(56.535)	-	(3.414)	129.855
Dividendos antecipados pelo Conselho de Administração	-	-	-	-	-	-	(20.228)	-	-	(20.228)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(17.384)	-	(17.384)
Absorção de prejuízos	-	-	-	-	-	-	-	-	(17.384)	-
Outros	-	-	-	-	-	-	-	-	(669)	-
Ajuste acumulado de conversão	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.427)	(1.427)
Ajuste a valor justo	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.151)	(4.151)
Em 31 de dezembro de 2023	81.134	9.660	16.703	5.315	38.950	1.099	(56.535)	-	(9.661)	86.665

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

1. Contexto operacional: **1.1. Contexto empresarial:** A FALCONI Consultores S.A. ("Companhia" ou "FALCONI") tem como atividade a prestação de serviços de consultorias de gestão e tecnologia da informação, treinamento em área, a prestação de serviços de customização de software e a participação no capital social de outras sociedades, simples ou empresaria, como sócia, acionista ou quotista, no país ou no exterior. A Companhia, constituída em 18 de dezembro de 2022 como instituição de direito privado, transformou-se em uma sociedade anônima de capital fechado e encontra-se estabelecida na Av. Pres. Juscelino Kubitschek, 1327 - 17º andar - Itaim Bibi, São Paulo - SP. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 abrangem a Companhia e suas subsidiárias (ou "controladas"), conjuntamente referidas como "Grupo".

Contexto operacional das entidades controladas:

Controladas	País	2023		2022	
		investimento	% de investimento	investimento	% de investimento
INDG Edição e Comércio de Livros EIRELI	Brasil	100%	100%	100%	100%
FALCONI Consultants for Results Corp.	EUA	100%	100%	100%	100%
FALCONI Consultores de Resultado, Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital Variable	México	100%	100%	100%	100%
DAYWAY S.A	Brasil	100%	99,97%	-	-

A subsidiária INDG Edição e Comércio de Livros EIRELI ("FALCONI Editora"), estabelecida em Belo Horizonte/MG, atua na edição, publicação e comercialização de livros, apostilas, boletins e vídeo-cursos. A FALCONI Consultants for Results Corp. ("FALCONI EUA"), encontra-se sediada na Flórida - Estados Unidos, e tem como atividade principal a prestação de serviços de consultoria voltados para o campo da tecnologia da gestão e de treinamento em gestão, podendo participar no capital de outras sociedades. A FALCONI Consultores de Resultado, Sociedad de Responsabilidad Limitada de capital variable, ("FALCONI México"), encontra-se localizada na Cidade do México - México, e apresenta como objeto social a prestação de serviços de consultoria de gestão, que contempla treinamentos de gestão e atividades voltadas para a área de tecnologia da informação, bem como participação no capital social de outras sociedades. A DAYWAY S.A., encontra-se sediada em São Paulo/SP e atua no desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis e não customizáveis, e na intermediação e agenciamento de serviços e negócios em geral. **2. Base de preparação:** **2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, compreendendo os Pronunciamentos, Orientações e as Instruções emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e pelo Conselho Federal de Contabilidade. As demonstrações financeiras individuais e consolidadas da FALCONI foram autorizadas para emissão pela diretoria em 26 de abril de 2024. **2.2. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: Os instrumentos financeiros não derivativos designados pelo valor justo pelo resultado são mensurados pelo valor justo. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Exceto quando indicado de outra forma, as informações financeiras quantitativas são apresentadas em milhares de Reais (R\$ mil). Para as entidades localizadas no exterior, durante o período de estruturação operacional e societária compreendido entre a data de abertura da controlada e 31 de dezembro de 2023, a Companhia adotou como moeda funcional de cada controlada a moeda de cada país convertendo seus demonstrativos para a moeda de apresentação da seguinte forma: (i) as receitas e despesas de cada demonstração do resultado são convertidas pelas taxas de câmbio médias, a menos que essa média não seja uma aproximação razoável do efeito cumulativo das taxas vigentes nas datas das operações; e, nesse caso, as receitas e despesas são convertidas pela taxa das datas das operações; (ii) Os ativos e passivos de cada balanço patrimonial apresentado são convertidos pela taxa de fechamento da data do balanço, exceto pelos ativos e passivos não monetários, que são convertidos pela taxa do dia da transação. Itens não monetários que são mensurados com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos pela taxa de câmbio na data da transação. As diferenças de moedas estrangeiras resultantes da conversão são geralmente reconhecidas no resultado. No entanto, as diferenças cambiais resultantes da conversão dos itens listados abaixo são reconhecidas em outros resultados abrangentes. O país de origem e a moeda funcional das controladas no exterior são apresentados a seguir:

Companhia/Companhia	Localidade	Moeda
FALCONI Consultants for Results Corp.	Estados Unidos	Dólar
FALCONI Consultores de Resultado Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital Variable	México	Peso Mexicano

2.4. Uso de estimativas e julgamentos: Na preparação destas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis materiais do Grupo e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Contudo, a Administração acredita que estes julgamentos realizados, estimativas e premissas são consistentes com exercícios anteriores e não incorrem em riscos ou ajustes materiais sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. As premissas e estimativas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **a) Incertezas sobre premissas e estimativas:** As informações sobre as incertezas, premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material do próximo exercício financeiro estão incluídas nas seguintes notas explicativas: • Notas Explicativas nos 3.6 e 6 - Contas a receber de clientes: Perdas estimadas de crédito de liquidação duvidosa; • Notas Explicativas nos 3.9 e 11 - Imobilizado: Depreciação, definição das vidas úteis e valores residuais; • Notas Explicativas nos 3.10 e 12 - Intangível: recuperabilidade dos custos de desenvolvimento de ativos e projeção de fluxo de caixa descontado para teste de recuperabilidade de ativo por rentabilidade futura; • Notas Explicativas nos 3.12 e 14 - Provisões para contingências: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das saídas de recursos; • Notas Explicativas nos 3.14a e 19 - Reconhecimento de receita, que utiliza o método de conclusão de contrato (POC) e requer, portanto, que a Companhia estime o percentual de custos incorridos até a data-base do balanço como uma proporção do valor total dos projetos contratados; e • Notas Explicativas nos 13.1 (i) e 25 - Reconhecimento de ativos fiscais diferidos: disponibilidade de lucro tributário futuro contra o qual prejuízos fiscais e diferenças temporárias possam ser utilizados. **b) Mensuração do valor justo:** Uma série de políticas e divulgações contábeis do Grupo requer a mensuração dos valores justos, para os ativos e passivos financeiros e não financeiros. Essas avaliações são realizadas anualmente e, em 31 de dezembro de 2023, a administração da Companhia não encontrou evidências de que seus ativos e passivos pudessem ter sofrido desvalorização em relação aos valores de mercado. **3. Principais políticas contábeis materiais:** As políticas contábeis materiais descritas abaixo são aplicadas de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas pela Companhia e suas controladas. **3.1. Base de consolidação:** **Controladas:** As demonstrações financeiras de controladas são incluídas nas demonstrações financeiras consolidadas a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir. As políticas contábeis materiais das controladas estão alinhadas com as políticas adotadas pelo Grupo. Nas demonstrações financeiras individuais da controladora as informações financeiras de controladas são reconhecidas por meio do método de equivalência patrimonial. **Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intragrupo e quaisquer receitas ou despesas não realizadas derivadas de transações intragrupo são eliminadas na preparação das demonstrações financeiras consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com investidas registradas por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção da participação do Grupo na investida. **Perda de controle:** Quando a investidora perde o controle sobre uma controlada, o Grupo desreconhece os ativos e passivos e qualquer participação de não-controladores e outros componentes registrados no patrimônio líquido referentes a essa controlada. Qualquer ganho ou perda originado pela perda de controle é reconhecido no resultado. Se o Grupo retém qualquer participação na entidade controlada, essa participação é mensurada pelo seu valor justo na data em que há a perda de controle. **3.2. Moeda estrangeira:** Os ativos e passivos de operações no exterior, são convertidos para o Real às taxas de câmbio apuradas na data das transações. As receitas e despesas de operações no exterior são convertidas para o Real às taxas de câmbio médias apuradas mensalmente. As diferenças de moedas estrangeiras geradas na conversão para moeda de apresentação são reconhecidas em outros resultados abrangentes e acumuladas em ajustes de avaliação patrimonial no patrimônio líquido. Ativos e passivos monetários denominados e apurados em moedas estrangeiras na data do balanço são reconhecidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data de balanço. Ativos e passivos não monetários que são mensurados pelo valor justo em moeda estrangeira são reconhecidos para a moeda funcional à taxa de câmbio na data em que o valor justo foi determinado. Itens não monetários que são mensurados com base no custo histórico em moeda estrangeira são convertidos pela taxa de câmbio na data da transação. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pelas taxas de câmbio na data final do exercício, referentes a ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, são reconhecidos na demonstração do resultado. **3.3. Instrumentos financeiros:** **i) Reconhecimento e mensuração inicial:** O contas a receber de clientes é reconhecido inicialmente na data em que foi originado. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais do instrumento. Um ativo financeiro (a menos que seja um contas a receber de clientes sem um componente de financiamento significativo) ou passivo financeiro é inicialmente mensurado ao valor justo, acrescido, para um item não mensurado ao VJR - Valor Justo pelo Resultado, os custos de transação que são diretamente atribuíveis à sua aquisição ou emissão. Um contas a receber de clientes sem um componente significativo de financiamento é mensurado inicialmente ao preço da operação. **ii) Classificação e mensuração subsequente:** No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado ao custo amortizado, ao VORA - instrumento de dívida, ao VJORA - instrumento patrimonial, ou ao VJR - Valor Justo pelo Resultado. Os ativos financeiros não são reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a não ser que a Companhia mude o modelo de negócios para a gestão de ativos financeiros, e neste caso todos os ativos financeiros afetados são reclassificados no primeiro dia do período de apresentação posterior à mudança no modelo de negócios. Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se

atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR - Valor Justo pelo Resultado. • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber fluxos de caixa contratuais; e • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. Um instrumento de dívida é mensurado ao VORA se atender ambas as condições a seguir e não for designado como mensurado ao VJR: • É mantido dentro de um modelo de negócios cujo objetivo é alungido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e • Seus termos contratuais geram, em datas específicas, fluxos de caixa que são relativos somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto. **Ativos financeiros - avaliação do modelo de negócio:** A Companhia realiza uma avaliação do objeto do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e as informações são fornecidas à administração. As informações consideradas incluem: • As políticas e objetivos estipuladas para a carteira e o funcionamento prático dessas políticas. Eles incluem a intenção de saber se a estratégia da administração tem como foco a obtenção de receitas de juros contratuais, a manutenção de um determinado perfil de taxa de juros, a correspondência entre a duração dos ativos financeiros e a duração de passivos relacionados ou saídas esperadas de caixa, ou a realização de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; • Como o desempenho da carteira é avaliado e reportado à administração da Companhia; • Os riscos que afetam o desempenho do modelo de negócios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negócios) e a maneira como aqueles riscos são gerenciados; • Como os gerentes do negócio são remunerados - por exemplo, se a remuneração é baseada no valor justo dos ativos geridos ou no fluxo de caixa contratuais obtidos; e • A frequência, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos períodos anteriores, os motivos de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras. A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais são somente pagamentos do principal e de juros. Isso inclui a avaliação sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou o valor dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele não atenderia essa condição. Ao fazer essa avaliação, a Companhia considera: • Eventos contingentes que modificam o valor ou o valor principal em aberto; • Termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variáveis; • O pré-pagamento e a prorrogação do prazo; e • Os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos específicos (por exemplo, baseados na performance de um ativo). O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o valor do pré-pagamento represente, em sua maior parte, valores não pagos do principal e de juros sobre o valor principal pendente - o que pode incluir uma compensação adicional razoável pela rescisão antecipada do contrato. Além disso, com relação a um ativo financeiro adquirido por um valor menor ou maior do que o valor nominal da transação, a permissão ou a exigência de pré-pagamento por valor que representa o valor nominal do contrato mais os juros contratuais (que também pode incluir compensação adicional razoável pela rescisão antecipada do contrato) acumulados (mas não pagos) são tratadas como consistentes com esse critério se o valor justo do pré-pagamento for insignificante no reconhecimento inicial. **Ativos financeiros - mensuração subsequente e ganhos e perdas:**

Ativos financeiros a VJR	Esses ativos são mensurados subsequentemente ao valor justo. O resultado líquido é reconhecido no resultado.
Ativos financeiros a custo amortizado	Esses ativos são subsequentemente mensurados ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado é reduzido por perdas por impairment. A receita de juros, ganhos e perdas cambiais e o impairment são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda não reconhecido é reconhecido no resultado.

Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado e são mensurados utilizando o método de juros efetivos. A perda de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda por desreconhecimento também é reconhecido no resultado. **Desreconhecimento:** **Ativos financeiros:** A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a empresa transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação na qual substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual a Companhia nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro e também não retém o controle sobre o ativo financeiro. **Passivos financeiros:** A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados é reconhecido a valor justo. No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferença entre o valor contábil extinto e a contraapuração paga (incluindo ativos transferidos que não transferiram o controle ou passivos assumidos) é reconhecida no resultado. **Compensação:** Os ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os passivos e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente por meio do resultado. **3.4. Capital social:** **Ações ordinárias:** Custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquido de qualquer efeito tributário. **Ações preferenciais:** As ações preferenciais do Grupo são classificadas como instrumento financeiro passivo, pois o pagamento de dividendos não é discricionário e elas são resgatáveis em dinheiro pelo detentor do título. Os dividendos não discricionários são reconhecidos no resultado como despesa financeira. **Ações preferenciais não resgatáveis** são classificadas no patrimônio líquido, pois incorrem dividendos discricionários, não contém qualquer obrigação de entregar caixa ou outro ativo financeiro e não requerem liquidação em um número variável de instrumentos patrimoniais do Grupo. Dividendos discricionários são reconhecidos como distribuições no patrimônio líquido na sua aprovação pelos acionistas do Grupo. Os dividendos mínimos obrigatórios, conforme definido em estatuto, são reconhecidos como passivo. **Reivindicação e realocação de ações (ações em tesouraria):** Quando ações reconhecidas como patrimônio líquido são compradas, o valor da contraprestação paga, o qual inclui quaisquer custos diretamente atribuíveis, líquido de quaisquer efeitos tributários, é reconhecido como uma dedução do patrimônio líquido. As ações reconhecidas são classificadas como ações em tesouraria e são apresentadas como dedução do patrimônio líquido. Quando as ações em tesouraria são vendidas ou rescaldas subsequentemente, o valor recebido é reconhecido como um aumento no patrimônio líquido, e o ganho ou perda resultantes da transação é apresentado como reserva de capital. **3.5. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixas e investimentos de curto prazo altamente líquidos que são prontamente convertíveis em uma quantia de caixa sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor. **3.6. Contas a receber de clientes:** O contas a receber de clientes é reconhecido inicialmente na data em que foi originado. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando o Grupo se torna parte das disposições contratuais do instrumento. A Companhia reconhece como perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa conforme critério mencionado na Nota Explicativa nº 6. **3.7. Impairment de ativos não financeiros:** Os ativos que não estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida pelo valor ao qual o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável. Este último é o valor mais alto entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existem fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa - UGC). Os ativos não financeiros são revisados para verificar se há alguma indicação de que possam ter sofrido desvalorização, sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Havendo indicação de desvalorização a administração estuda o valor recuperável do ativo, que é o maior valor entre seu valor justo, menos os custos para vendê-lo, e o seu valor em uso. Se o valor contábil do ativo for maior que o seu valor recuperável, o valor contábil é reduzido ao seu valor recuperável pelo registro de perda por desvalorização (impairment), reconhecida na Demonstração do Resultado. As perdas registradas no resultado para ajuste ao valor recuperável desses ativos, quando houver, são demonstradas nas respectivas notas explicativas. **3.8. Investimentos:** Os investimentos adquiridos são demonstrados, inicialmente, pelo custo histórico, e sofreram oscilações positivas ou negativas com base no patrimônio líquido da investida computada na aquisição ou subsseqüente do investimento. O investimento em controladas está computado pelo método da equivalência patrimonial na proporção da participação da Companhia no patrimônio líquido da investida e considera

9. Continuação
9. Transações com partes relacionadas: Operações com partes relacionadas são transações realizadas entre a Controladora e suas subsidiárias, relacionadas a seguir: **a) A Companhia possui os seguintes saldos e transações com partes relacionadas:** Saldos de contas patrimoniais junto às Companhias do Grupo

2023	Falconi		Falconi		Total
	Editora (I)	México	EUA	Participações	
Contas a receber de clientes					
Partes Relacionadas	14	2.232	-	-	2.246
Crédito com empresas ligadas (I)	15	-	23	-	38
Obrigações com partes relacionadas	9	686	109	3.894	4.698

2022	Falconi		Falconi		Total
	Editora (I)	México	EUA	Participações	
Contas a receber de clientes					
Partes Relacionadas	16	2.123	3.261	-	5.400
Crédito com empresas ligadas (I)	16	22	-	-	5.018
Obrigações com partes relacionadas	(133)	(559)	(831)	(4.470)	(5.993)

2023	Falconi		Falconi		Total
	Editora (I)	México	EUA	Participações	
Receita com serviços					
Despesa com serviços prestados	(180)	(127)	-	-	(307)
Custos com serviços prestados	-	-	-	-	-
Outras receitas e despesas	136	43	279	-	458

2022	Falconi		Falconi		Total
	Editora (I)	México	EUA	Participações	
Receita com serviços					
Despesa com serviços prestados	(471)	(538)	-	-	(1.009)
Custos com serviços prestados	-	-	-	-	-
Outras receitas e despesas	180	260	279	(141)	578

b) Remuneração do pessoal-chave da administração: O pessoal-chave da administração são o Presidente, os Diretores e o Superintendente. A remuneração com encargos está demonstrada a seguir:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Remuneração total	4.576	3.953

10. Investimentos: A Companhia registrou um ganho de R\$ 2.183 até 31 de dezembro de 2023 (R\$ 4.009 de ganhos em 2022) de equivalência patrimonial. Nesse ano, não houve distribuição de lucros e o saldo de lucros pelas controladas, em decorrência de prejuízo no exercício.

Movimentação dos investimentos

	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Saldos em 31 de dezembro de 2021							
Equivalência patrimonial	(180)	-	5.844	(1.043)	(612)	4.009	
Integralização de capital	-	-	-	-	1.044	1.044	
Distribuição de Lucros	(900)	-	(16.315)	(1.311)	-	(18.526)	
Ajuste acumulado de conversão	-	-	(3.873)	(267)	-	(4.140)	

	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Saldos em 31 de dezembro de 2022							
Equivalência patrimonial	(258)	-	5.401	(1.348)	(1.612)	2.183	
Integralização de capital	-	-	-	-	1.318	1.318	
Reversão de Distribuição de Lucros	-	-	4.765	-	-	4.765	
Ajuste acumulado de conversão	-	-	(1.630)	203	-	(1.427)	

	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Saldos em 31 de dezembro de 2023							
Equivalência patrimonial	(258)	-	5.401	(1.348)	(1.612)	2.183	
Integralização de capital	-	-	-	-	1.318	1.318	
Reversão de Distribuição de Lucros	-	-	4.765	-	-	4.765	
Ajuste acumulado de conversão	-	-	(1.630)	203	-	(1.427)	

Os saldos totais das contas patrimoniais e de resultado das sociedades controladas considerados nas demonstrações financeiras consolidadas podem ser assim resumidos:

	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Participação da controladora - % Ativo							
Ativo circulante	638	924	28.637	26.550	3.186	5.822	194
Ativo não circulante	14	86	1.959	1.784	1.490	870	586
Total do ativo	652	1.010	30.596	28.314	4.676	6.692	194

	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Passivo							
Passivo circulante	(188)	(288)	(2.008)	(8.262)	(2.208)	(3.078)	(56)
Passivo não circulante	-	-	-	-	-	-	-
Patrimônio líquido	(464)	(722)	(28.588)	(20.052)	(2.468)	(3.613)	(138)
Total do passivo	(652)	(1.010)	(30.596)	(28.314)	(4.676)	(6.692)	(194)

11. Imobilizado: A composição do imobilizado é como segue:

Controladora	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
Custo:						
Máquinas e equipamentos	1.743	145	(2)	1.886		
Móveis e utensílios	1.209	207	(308)	1.107		
Aeronave	500	-	-	500		
Equipamentos de processamento de dados	351	-	-	351		
Beneficiários em imóveis de terceiros	1.399	-	-	1.399		
Equipamentos arrendados	7837	482	(264)	8.055		
Total Custo	13.039	833	(574)	13.298		

Depreciação acumulada:	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Máquinas e equipamentos							
Móveis e utensílios	(1.125)	(102)	-	(1.227)			
Aeronave	(1.139)	(113)	175	(1.077)			
Equipamentos de processamento de dados	(500)	-	-	(500)			
Beneficiários em imóveis de terceiros	(173)	(107)	-	(280)			
Equipamentos arrendados	(255)	(56)	-	(311)			
Total Depreciação acumulada	(6.824)	(2.763)	175	(9.412)			

Total Imobilizado líquido	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
	6.215	(1.930)	(399)	3.886		

Consolidado	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
Custo:						
Máquinas e equipamentos	1.816	149	(40)	1.925		
Móveis e utensílios	1.209	207	(308)	1.108		
Aeronave	500	-	-	500		
Equipamentos de processamento de dados	351	26	-	534		
Beneficiários em imóveis de terceiros	1.399	-	-	1.399		
Equipamentos arrendados	7837	482	(264)	8.055		
Total Custo	13.269	864	(612)	13.521		

Depreciação acumulada:	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Máquinas e equipamentos							
Móveis e utensílios	(1.139)	(113)	175	(1.077)			
Aeronave	(500)	-	-	(500)			
Equipamentos de processamento de dados	(173)	(107)	-	(280)			
Beneficiários em imóveis de terceiros	(254)	(57)	-	(311)			
Equipamentos arrendados	(3.632)	(2.385)	-	(6.017)			
Total Depreciação acumulada	(6.824)	(2.763)	175	(9.412)			

Os valores de equipamentos que possuem arrendamento mercantil estão demonstrados na Nota Explicativa nº 13. Em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 a administração da Companhia entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos intangíveis de vida útil determinada pudesse ter sofrido desvalorização, uma vez que não identificaram nenhum dos fatores indicados conforme o CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. 12. Intangível: A composição do intangível é como segue:

Controladora	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
Custo:						
Marcas e patentes	88	-	(88)	-	-	-
Softwares	22.072	3.840	(10.323)	60	15.649	
Conteúdos e soluções em desen.	140	-	(80)	(60)	-	
Licença de uso de software	54	-	(54)	-	-	
Direito de uso – Aluguéis	5.289	7.448	(102)	-	12.635	
Total Custo	27.643	11.288	(10.647)	-	28.284	

Amortização acumulada	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Softwares							
Licença de uso de software	(6.006)	(2.179)	-	3.770	-	(4.415)	
Direito de uso – Aluguéis	(217)	-	-	217	-	-	
Direito de uso – Aluguéis	(4.233)	(1.417)	-	-	-	(5.650)	
Total Amortização acumulada	(10.456)	(3.596)	3.987	-	-	(10.065)	

Total Intangível líquido	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
	17.187	7.692	(6.660)	-	18.219	

Consolidado	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
Custo:						
Marcas e patentes	100	-	(88)	-	12	
Agios na aquisição de investimentos	80	-	-	-	80	
Softwares	23.546	3.840	(10.404)	60	17.042	
Conteúdos e soluções	341	-	(281)	(60)	-	
Licença de uso de software	54	-	(54)	-	-	
Direito de uso – Aluguéis	5.289	7.448	(102)	-	12.635	
Total Custo	29.410	11.288	(10.929)	-	29.769	

Amortização acumulada	Falconi		Falconi		DAYWAY		Total
	Editora	Agio	Editora	México	México	SA	
Softwares							
Licença de uso de software	(6.058)	(2.179)	-	3.775	-	(4.462)	
Direito de uso – Aluguéis	(215)	-	-	215	-	-	
Direito de uso – Aluguéis	(4.233)	(1.417)	-	-	-	(5.650)	
Total Amortização acumulada	(10.506)	(3.596)	3.990	-	-	(10.112)	

Total Intangível líquido	31/12/2022		Adição	Baixa	31/12/2023	
	2023	2022			2023	2022
	18.904	7.662	(6.939)	-	19.657	

Em 31 de dezembro de 2023, a administração da Companhia entendeu que não havia indicação de que algum dos seus ativos intangíveis de vida útil determinada pudesse ter sofrido desvalorização, uma vez que não identificaram nenhum dos fatores indicados conforme o CPC 01 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos. Portanto não houve teste de recuperação de nenhuma unidade realizada pelo recuperável. 13. Arrendamentos: A Companhia possui operações de arrendamentos referentes a equipamentos de processamento de dados e aluguéis dos escritórios de Belo Horizonte e São Paulo. As operações referentes aos equipamentos possuem prazos de 36 meses, contados a partir da data de entrega dos bens. As obrigações de arrendamento são garantidas por meio de alienação fiduciária dos bens arrendados. Já as operações de aluguéis dos escritórios possuem prazos de 60 meses, contados a partir da data destacada em contratos relativos ao direito de uso. Segue abaixo o impacto desses arrendamentos. A seguir estão os valores contábeis dos ativos de direito de uso reconhecidos e as movimentações durante o exercício:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Direito de uso		
Equipamentos - Notebooks - Nota 11	2.038	4.205
Aluguéis Escritórios - Nota 12	9.985	1.056
	9.023	5.261

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Arrendamentos Notebooks		
Ativo - Equipamentos Arrendados	4.205	218
Equipamentos arrendados	4.205	218

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Arrendamentos Escritórios		
Ativo - Direito de uso	568	7.346
Escritório São Paulo	488	-
Escritório Belo Horizonte	1.056	7.346

Abaixo são apresentados os valores contábeis dos passivos de arrendamento dos aluguéis e notebooks, as movimentações durante o período e as análises de vencimento dos passivos de arrendamento:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022
Obrigações brutas de arrendamento financeiro - pagamentos mínimos de arrendamento		
Menos de um ano (circulante)	8.809	3.334
Mais de um ano e menos de cinco anos (não circulante)	1.468	3.188
Valor presente das obrigações de arrendamento financeiro	10.277	6.522
Circulante	8.809	3.334
Não circulante	1.468	3.188

Os contratos de arrendamento possuem taxa média de 6,61% a.a. Dentro desses valores citados acima, a Companhia possui dois contratos de arrendamentos de ativos imobiliários dos escritórios de São Paulo e Belo Horizonte, sendo o de São Paulo existente desde 2017 e de Belo Horizonte a partir de maio de 2019. O total dos impactos desses arrendamentos de direito de uso estão demonstrados de tal forma:

	Arrendamentos Notebooks		Arrendamentos Escritórios		Total
	31/12/2023	Adição	31/12/2022	Adição	
Passivo - Arrendamentos	5.905	218	(2.904)	3.219	
Passivo (-) Juros	(900)	-	464	(529)	